

证券代码：300105

证券简称：龙源技术

公告编号：定 2012-005

烟台龙源电力技术股份有限公司 2012 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
陆延昌	独立董事	出差	无

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人关晓春、主管会计工作负责人刘克冷及会计机构负责人(会计主管人员)刘克冷声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
资产总额(元)	2,121,911,420.67	2,158,200,771.87	-1.68%
归属于上市公司股东的所有者权益(或股东权益)(元)	1,667,332,423.28	1,663,402,052.22	0.24%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	10.53	10.50	0.29%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-32,368,560.82		32.26%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.20		33.33%
	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	73,469,592.62	40,727,419.21	80.39%
归属于上市公司股东的净利润(元)	3,964,454.43	2,446,631.07	62.04%
基本每股收益(元/股)	0.03	0.02	50.00%
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.02	50.00%
加权平均净资产收益率(%)	0.26%	0.16%	0.10%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.24%	0.14%	0.10%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注（如适用）
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	260,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	98,576.63	
所得税影响额	-53,916.98	
合计	304,659.65	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	5,744	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国建设银行—银华富裕主题股票型证券投资基金	2,433,689	人民币普通股
中国银行—嘉实主题精选混合型证券投资基金	1,800,000	人民币普通股
中国银行—招商先锋证券投资基金	1,564,840	人民币普通股
中国建设银行—华宝兴业行业精选股票型证券投资基金	1,266,229	人民币普通股
东方证券股份有限公司	1,210,510	人民币普通股
全国社保基金一一八组合	1,155,161	人民币普通股
中国建设银行—华宝兴业新兴产业股票型证券投资基金	1,041,499	人民币普通股
中国银行—大成财富管理 2020 生命周期证券投资基金	900,000	人民币普通股
中国工商银行—银华成长先锋混合型证券投资基金	899,932	人民币普通股
中国民生银行股份有限公司—长信增利动态策略股票型证券投资基金	849,865	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
国电科技环保集团股份有限公司	36,828,000	0	0	36,828,000	首发承诺	2013 年 8 月 21 日
雄亚（维尔京）有限公司	29,700,000	0	0	29,700,000	首发承诺	2013 年 8 月 21 日
烟台开发区龙源电力燃烧控制工程有限公司	28,512,000	0	0	28,512,000	首发承诺	2013 年 8 月 21 日
烟台海融电力技术有限公司	23,760,000	0	0	23,760,000	首发承诺	2013 年 8 月 21 日

合计	118,800,000	0	0	118,800,000	—	—
----	-------------	---	---	-------------	---	---

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>1、本公司应收利息期末比期初增加 7,850,255.53 元，增加 83.79%，主要系公司未到期定期存款增加所致。</p> <p>2、本公司其他应收款期末比期初减少 20,159,158.95 元，减少 85.54%，主要系公司收到通过国电科技环保集团股份有限公司代收代付的政府补助 2177 万元所致。</p> <p>3、本公司预收款项期末比期初增加 20,268,257.54 元，增加 36.56%，主要系公司货款回收进度大于项目结算进度所致。</p> <p>4、本公司应交税费期末比期初减少 46,330,653.48 元，减少 93.96%，主要系公司报告期内缴纳了 2011 年 12 月份的增值税和第四季度的企业所得税所致。</p> <p>5、少数股东权益期末比期初减少 727,332.58 元，减少 32.05%，主要系公司控股子公司上海银锅热能设备有限公司报告期内亏损所致。</p> <p>6、本公司报告期营业收入同比增加 32,742,173.41 元，增加 80.39%，主要系公司低氮燃烧产品营业收入大幅度增加所致。</p> <p>7、本公司报告期营业成本同比增加 28,833,323.23 元，增加 129.17%，主要系公司报告期内营业收入增加所致。</p> <p>8、本公司报告期营业税金及附加同比增加 628,897.11 元，增加 727.61%，主要系公司报告期内营业税和增值税应纳税额增加所致。</p> <p>9、本公司报告期销售费用同比增加 4,576,714.42 元，增加 53.27%，主要系公司加大市场开发和维护力度所致。</p> <p>10、本公司报告期管理费用同比增加 6,098,687.66 元，增加 44.85%，主要系公司规模扩大，管理人员增加所致。</p> <p>11、本公司报告期财务费用同比下降 3,409,164.52 元，减少 58.47%，主要系公司定期存款利息收入增加所致。</p> <p>12、本公司报告期资产减值损失同比下降 5,771,355.65 元，减少 5001.71%，主要系公司报告期应收款回收金额同比增加所致。</p> <p>13、本公司报告期营业外收入同比下降 157,226.00 元，减少 30.43%，主要系边角料收入下降所致。</p> <p>14、本公司报告期营业外支出同比下降 147,050.11 元，减少 99.41%，主要系捐赠支出等下降所致。</p> <p>15、本公司报告期所得税费用同比增加 552,545.98 元，增加 128.17%，主要系公司报告期利润总额同比增加所致。</p> <p>16、本公司报告期销售商品提供劳务收到的现金同比增加 104,427,986.60 元，增加 146.21%，主要系公司报告期货款回收增加所致。</p> <p>17、本公司报告期收到的其他与经营活动有关的现金同比增加 21,701,408.71 元，增加 187.48%，主要系公司报告期收到国家政府补助 2177 万元所致。</p> <p>18、本公司报告期支付的各项税费同比增加 32,203,801.08 元，增加 183.59%，主要系公司报告期缴纳的增值税和企业所得税增加所致。</p> <p>19、本公司报告期支付的其他与经营活动有关的现金同比增加 53,945,863.40 元，增加 335.94%，主要系公司票据保证金增加所致。</p> <p>20、本公司报告期处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额同比减少 45,000.00 元，减少 100.00%，主要系公司报告期内没有处置上述资产所致。</p> <p>21、本公司报告期吸收投资收到的现金同比减少 4,655,000.00 元，主要系公司报告期内没有投资设立控股子公司，没有吸收少数股东投资所致。</p> <p>22、本公司报告期支付的其他与筹资活动有关的现金同比减少 350,000.00 元，主要系公司上期支付上市费用 350,000.00 元所致。</p> <p>23、本公司报告期每股经营活动产生的现金流量净额同比增加 32.26%，主要系公司报告期经营活动产生的现金净流量增加所致。</p> <p>24、本公司报告期基本每股收益和稀释每股收益同比增加 50.00%，主要系公司报告期归属于上市公司股东净利润增加所致。</p>
--

3.2 业务回顾和展望

<p>1、报告期内公司经营情况回顾</p> <p>报告期内，公司按计划正常开展经营，运营情况平稳。2012 年是“十二五”承上启下的重要一年，公司进一步提升管理水平，优化资源配置，为顺利完成全年经营计划奠定了良好基础。</p> <p>围绕着建设煤粉燃烧领域世界领先专业化公司的发展目标，公司不断巩固强化在等离子体无燃油电厂和等离子体点火、微油点火与稳燃业务领域的行业领先地位，加快推进等离子体低 NOx 燃烧系统业务和余热回收利用业务，积极开拓锅炉综合节能</p>
--

改造业务，不断提升公司的综合竞争力和效益。

报告期内，公司加强管理，积极稳步推进募投项目实施。

报告期内，公司进一步完善内部管理，不断加强和规范信息披露与投资者关系工作。

报告期内，公司的无形资产、核心竞争能力、核心技术团队或关键技术人员未发生重大变化。

2、公司未来发展和战略规划

“十二五”期间，公司将抓住国家大力发展节能环保战略新兴产业的机遇，立足于煤的高效洁净燃烧领域，以技术创新为引擎，以核心产业为支撑，以资本运营为手段，以全球视野整合资源，形成优势富集，推动传统火力发电相关的产业技术升级，将龙源技术打造成为煤粉技术领域世界领先的专业化公司。2012 年，公司以整体营销为理念，促进业绩的快速增长；以科技创新为支撑，奠定持续发展基础；以规范化和精细化管理为手段，提升运营管理水平；以募投项目建设为契机，增强生产能力。围绕节能减排领域，通过多种手段扩大公司规模，拓展业务领域，建立新的利润增长点。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	国电科技环保集团股份有限公司、雄亚(维尔京)有限公司、烟台开发区龙源电力燃烧控制工程有限公司、烟台海融电力技术有限公司	自公司股票上市之日起 36 个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已经持有的公司股份，也不由公司回购该部分股份。承诺期限届满后，上述股份可以上市流通和转让。	截至本报告期末，前述所有承诺人严格信守承诺，未出现违反承诺的情况发生。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

4.2 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		110,862.15		本季度投入募集资金总额		3,262.00				
报告期内变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		17,362.15				
累计变更用途的募集资金总额		0.00		已累计投入募集资金总额		17,362.15				
累计变更用途的募集资金总额比例		0.00%		已累计投入募集资金总额		17,362.15				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
等离子体低 NOX 燃烧推广工程	否	5,000.00	5,000.00	422.01	2,755.34	55.11%	2012 年 08 月 10 日	0.00	不适用	否
等离子体节能环保设备增产项目	否	36,965.00	36,965.00	770.27	2,542.81	6.88%	2012 年 12 月 31 日	0.00	不适用	否

营销网络建设项目	否	4,500.00	4,500.00	69.72	2,064.00	45.87%	2012年08月10日	0.00	不适用	否
承诺投资项目小计	-	46,465.00	46,465.00	1,262.00	7,362.15	-	-	0.00	-	-
超募资金投向										
归还银行贷款（如有）	-						-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-	0.00	10,000.00	2,000.00	10,000.00	100.00%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	0.00	10,000.00	2,000.00	10,000.00	-	-	0.00	-	-
合计	-	46,465.00	56,465.00	3,262.00	17,362.15	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	募集资金项目还未竣工，尚未产生收益。									
项目可行性发生重大变化的情况说明	不适用。									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	适用 2010年12月3日，公司第一届董事会第十四次会议通过《关于使用部分其他与主营业务相关的营运资金永久性补充公司流动资金的议案》，使用超募资金10,000万元永久性补充流动资金。 除上述外，本报告期内未发生使用超募资金的情况，超募资金剩余543,971,500.00元，将根据公司发展规划，妥善安排使用计划，履行相应的董事会或股东大会程序，并及时披露。									
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用									
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用									
募集资金投资项目先期投入及置换情况	适用 2010年，公司以募集资金31,714,055.12元置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金。 本报告期内无置换募集资金事项。									
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用									
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用									
尚未使用的募集资金用途及去向	存放于募集资金专用账户。									
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	无。									

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

√ 适用 □ 不适用

2012年3月23日，经公司2011年度股东大会批准，公司拟以2011年末总股本15,840万股为基数，向全体股东以每10股派发人民币1元现金（含税）的股利分红，合计派发现金红利1,584万元。同时，拟以2011年末总股本15,840万股为基数，以资本公积金每10股转增8股，共计转增12,672万股。方案实施后，公司总股本由15,840万股增至28,512万股，剩余未分配利润结转以后年度分配。

截至本报告期末，上述分配方案尚未执行。

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用